Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SAM: CÂMARA TÉCNICA DE SAÚDE AMBIENTAL

 Ata da 79.ª Reunião Ordinária da CT-SAM - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 1 de 3

Membros presentes

Entidade Representante

ABES-SP P/Ricardo Ribeiro F. da Silva

ASSEMAE

Rogério Padula Santamaria (T)

Ana Cristina P. Persicano Pinto(S)

Gladis Meiry Matteo (S)

BRK Ambiental Limeira
José Gilberto Ribeiro Coelho Júnior

(S)

CETESB
Lívia Fernanda Agujaro (T)

Lúcia Vidor de Sousa Reis (S)

DAE  Rio Claro

Natália Molina Franco (T)

 Mariana Vieira de Campos Kouichi

(S)

 Thatiane Surian (S)

DAE Americana Leandro Gustavo Peccin (S)

DAE Jundiaí
Karen Cristina Tasaka Marcanzola

(T)

DAE Santa Bárbara

d´Oeste

Claudoaldo Viana dos Santos (T)

FT/UNICAMP

Cassiana Maria Reganhan Coneglian

(T)

IPSA-C

Adriana Fabiana Corrêa (T)

Dejanira de F. de Angelis (S)

Maria Ap. B. Bortolazzo (S)

Dilza A. N. de Oliveira Leite (S)

Luciana de Souza (S)

OAB-SP Juliana C. Mansano Furlan (T)

P.M. de Ipeúna Márcio A. Gomes Ramos (T)

Rotary Club Campinas

Norte
Renato Araujo Cabral(T)

Rotary Rio Claro Cid

Azul
Dejanira de F. de Angelis (T)

SAA Tatiana Marsola Piovezani (T)

SABESP Manoel Ricardo B. da Silva (T)

SANASA

Rogério Padula Santamaria (T)

Ana Cristina P. Persicano Pinto(S)

Gladis Meiry Matteo (S)

SEMAE

Joseli Karina Forti (S)

Letícia dos Santos Santiago (S)

SORIDEMA Dejanira de F. de Angelis (S)

SUCEN - Campinas
Odair Ferreira Leite (T)

Valmir Roberto Andrade (S)

VISA - Cordeirópolis Ronald Betanho Franchini (S)

VISA - Rio Claro

Kátia Maria Sampaio Cezarino (T)

Luciana de Souza (S)

Mariane Martins Rodrigues (S)

Membros Ausentes

Entidade

CENA/USP

Mackenzie - Campinas

UNESP/IB

VE - Rio Claro

VISA – Santa Barbara d’Oeste

Convidados

Entidade Representante

BRK Ambiental Santa

Gertrudes
Andrea S. Franzini

 (T) - Titular       (S) - Suplente       (R) - Representante

Aos dezoito dias do mês de julho de 2019, nas

dependências da Fundação Municipal de Ensino de

Piracicaba (FUMEP), realizou-se as reuniões de posse

dos membros e de eleição das coordenações das

Câmaras Técnicas dos Comitês PCJ - mandato 2019-

2021, registrando-se a participação dos representantes

dos municípios, das organizações civis, dos usuários de

recursos hídricos, dos Governos dos Estados de São

Paulo e de Minas Gerais das 11 Câmaras Técnicas dos

Comitês PCJ: Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

(CT-AS); Câmara Técnica de Educação Ambiental

(CT-EA); Câmara Técnica de Integração e Difusão de

Pesquisas e Tecnologias (CT-ID); Câmara Técnica de

Uso e Conservação da Água na Indústria (CT-

Indústria); Câmara Técnica de Monitoramento

Hidrológico (CT-MH); Câmara Técnica de Outorgas e

Licenças (CT-OL); Câmara Técnica do Plano de Bacias

(CT-PB); Câmara Técnica de Conservação e Proteção

de Recursos Naturais (CT-RN); Câmara Técnica de Uso

e Conservação da Água no Meio Rural (CT-Rural);

Câmara Técnica de Saneamento (CT-SA); Câmara

Técnica de Saúde Ambiental (CT-SAM). 1.

Composição da mesa dirigente: Após a recepção aos

presentes, a mesa dirigente dos trabalhos foi composta

conforme segue: Barjas Negri (Prefeito Municipal de

Piracicaba/SP,  Presidente do CBH-PCJ e do PCJ

FEDERAL e Presidente do Aglomerado Urbano de

Piracicaba/SP); Luiz Roberto Moretti (Secretário-

executivo do CBH-PCJ e do PCJFEDERAL); André

Luiz Sanchez Navarro (Secretário-executivo Adjunto

do CBH-PCJ); Sidney José da Rosa(Secretário-

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SAM: CÂMARA TÉCNICA DE SAÚDE AMBIENTAL

 Ata da 79.ª Reunião Ordinária da CT-SAM - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 2 de 3

executivo do CBH-PJ1). 2. Abertura: Dando início à

reunião, os componentes da mesa tomaram seus lugares

e todos foram convidados a ouvir e cantar o Hino

Nacional Brasileiro. Na sequência com autorização dos

Presidentes dos Comitês PCJ, o Secretário-executivo do

CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL, Sr. Luiz Roberto

Moretti, passou a conduzir os trabalhos confirmando a

existência de quórum em todas as onze câmaras

técnicas. Informou que a pauta e a convocação da

reunião foram enviadas aos presentes por meio de

mensagem eletrônica no dia 10 de julho de 2019. 3.

Posse dos novos membros: O Sr. Barjas Negri,

enquanto Presidente do CBH-PCJ e PCJ FEDERAL e

de acordo com o disposto na Deliberação dos Comitês

nº 039/09, empossou os membros, destacando a

importância da necessidade de participação e empenho

de todos para o bom andamento dos trabalhos da

Câmara Técnica.  4. Apresentação dos Comitês PCJ:

O Sr. Moretti proferiu apresentação sobre: a estrutura

do CBH-PCJ, do PCJ FEDERAL e CBH-PJ; o processo

de integração entre os mesmos; e as normas de

funcionamento das câmaras técnicas. Na sequência

passou a palavra ao Sr. André Luiz Sanchez Navarro, o

qual lembrou que nos termos da Deliberação Comitês

PCJ nº 039/09, em seu art. 12 dispõe que “as Câmaras

Técnicas deverão elaborar anualmente Plano de

Trabalho (PT)  mínimo, compatível com o Plano de

Bacias e cronogramas de trabalho dos  Comitês PCJ”,

e para este novo mandato serão criados Grupos

Técnicos dentro de cada câmara técnica para a

elaboração dos planos de trabalhos, devendo este serem

constituídos durante as reuniões individuais de cada

câmara técnica a ocorrer na sequencia destas

apresentações. Apresentou o cronograma para

aprovação dos  PTs: 1) Criar GT-Plano de Trabalho, em

caráter temporário, para elaboração de propostas (sendo

obrigatória a participação de algum membro da

coordenação); 2  Reunião com coordenações: 13 de

agosto, terça-feira; 3)   Prazo para encaminhamento à

SE-PCJ de versão preliminar: 04 de outubro, sexta-

feira; 4)   Prazo para retorno da SE-PCJ e Agência PCJ

às CTs: 16 de outubro, quarta-feira; 5)   Aprovação

final pela CT e encaminhamento à SE-PCJ: 30 de

outubro, quarta-feira; 6)   Aprovação pela Câmara

Técnica de Planejamento:  76ª Reunião Ordinária da

CT-PL, em 13 de novembro de 2019; 7)  Aprovação

pelos Plenários dos Comitês PCJ:  24ª Reunião

Ordinária dos Comitês PCJ, em 13 de dezembro de

2019. Ao fim das explanações cada câmara técnica foi

conduzida a sua sala para realizar suas reuniões

individuais, seguindo a pauta constante da convocação.
5. 79ª Reunião Ordinária da CT-SAM. 5.1. Eleição da

Coordenação: Iniciou-se o processo de eleição do

Coordenador, Coordenador-adjunto e Secretário da CT-SAM.

Após discussões foram eleitos por aclamação a Sra. Lúcia

Vidor de Sousa Reis (CETESB) como Coordenadora; Sra.

Luciana de Souza (IPSA-C), e como Coordenadora-adjunta e

a Sra. Dilza Aparecida Nalin de Oliveira Leite (IPSA-C),

para o cargo de Secretária. 5.2. Elaboração de Calendário

das Reuniões Ordinárias da CT-SAM para 2019, 2020 e

2021: A Sra. Lúcia solicitou que os membros da CT-SAM

definissem a agenda de reuniões ordinárias da CT-SAM para

os anos de 2019, 2020 e 2021 e os respectivos locais onde

elas serão realizadas. Foi aprovado que as reuniões ordinárias

serão bimestrais as 1ª terças-feiras dos meses pares, com

início às 9h30, conforme segue: 06/08/2019: 80ª Reunião

Ordinária em Rio Claro/SP: CEA; 01/10/2019: 81ª Reunião

Ordinária em Limeira/SP: FT/Unicamp; 03/12/2019: 82ª

Reunião Ordinária em Piracicaba/SP: CDRS/SAA;

04/02/2020: 83ª Reunião Ordinária em Ipeúna/SP: Prefeitura

Municipal de Ipeúna; 07/04/2020: 84ª Reunião Ordinária em

Limeira/SP: FT/Unicamp; 02/06/2020: 85ª Reunião Ordinária

em Jundiaí/SP: DAE S/A; 04/08/2020: 86ª Reunião Ordinária

em Rio Claro/SP: CEA; 06/10/2020: 87ª Reunião Ordinária

em Campinas/SP: CETESB; 01/12/2020: 88ª Reunião

Ordinária em Piracicaba/SP: CDRS/SAA; 02/02/2021: 89ª

Reunião Ordinária em Ipeúna/SP: Prefeitura Municipal de

Ipeúna; 06/04/2021: 90ª Reunião Ordinária em Rio Claro:

CEA; 08/06/2021: 91ª Reunião Ordinária, em Piracicaba/SE-

PCJ. 5.3. Redefinição da Composição do Grupo de

Trabalho e Grupos de Acompanhamento: A Sra. Lúcia,

explicou os grupos de trabalho e grupo de acompanhamento

que compõem a CT-SAM, e solicitou aos presentes que

manifestassem seu interesse em participar, ficando a

composição: a) GT-POLÍTICA DE SAÚDE AMBIENTAL:

IPSA -C (Adriana Fabiana Corrêa, Coordenadora, Dilza

Aparecida Nalin de Oliveira Leite);Visa (Luciana de Souza);

Rotary Rio Claro Cid Azul (Dejanira de Franceschi de

Angelis); Cetesb (Lúcia Vidor de Sousa Reis, Lívia Fernanda

Agujaro). b) GT-CARTILHA: IPSA -C (Maria Aparecida

Benedita Bortolazzo, Coordenadora); Rotary Rio Claro Cid

Azul (Dejanira de Franceschi de Angelis); SORIDEMA

(Raquel Eliana Metzner); VE - Rio Claro (Jairo Brunini);

VISA - Rio Claro (Kátia Maria Sampaio Cezarino). c) GT-

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SAM: CÂMARA TÉCNICA DE SAÚDE AMBIENTAL

 Ata da 79.ª Reunião Ordinária da CT-SAM - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 3 de 3

PLANO DE SEGURANÇA DA ÁGUA PCJ: VISA - Rio

Claro (Luciana de Souza, Coordenadora); SEMAE (Ivan

Canalle); IPSA-C (Adriana Fabiana Corrêa); Rotary Rio

Claro Cid Azul (Dejanira de Franceschi de Angelis). d) GT-

PLANO DE TRABALHO: CESTB (Lucia Vidor de Sousa

Reis), IPSA-C (Luciana de Souza e Dilza Aparecida Nalin de

Oliveira Leite). e) GT-ISA (INDICADOR DE

SALUBRIDADE AMBIENTAL): EXTINTO. f) GT - TOX:

EXTINTO. 6. Encerramento: Nada mais havendo a

tratar, a Sr. Alexandre agradeceu a presença de todos e

foi dada por encerrada a reunião.

Luiz Roberto Moretti

Secretário-executivo do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL

Lucia Vidor de Sousa Reis

Coordenadora da CT-SAM

Luciana de Souza

Coordenadora-adjunta da CT-SAM

Dilza Aparecida Nalin de Oliveira Leite

Secretária da CT-SAM